
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 1543 Data: 31/10/2019

OGGETTO ; APPROVAZIONE DEL REPORT DÌ GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE DELLA ALLA PROCEDURA APERTA PER LA
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO
OPERATORE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU CHIAMATA O
A GUASTO, NON PROGRAMMABILI, ANCHE A CARATTERE DI
URGENZA DI PRONTO INTERVENTO SUI SERRAMENTI IN LEGNO,
PLASTICA PVC, METALLICI IN ALLUMINIO E VETROSI ED AFFINI
OPERE DA SERRAMENTISTA - IMPEGNO DI SPESA PER IL
PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO ANAC.

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visti :- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore);

Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2019 - 2021
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 in data .31.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo

di gestione provvisorio per l’esercizio 2019;

Considerato che con propria Determinazione n° 1316 del 25.09.2019 avente ad oggetto “Determinazione a contrarre
per l’avvio di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per la conclusione di un accordo quadro
ai sensi dell’art. 54 D. Lgs.50/2016 con unico operatore economico, per interventi di manutenzione su chiamata o a
guasto, non programmabili, anche a carattere di urgenza di pronto intervento sui serramenti in legno, plastica pvc,



metallici in alluminio e vetrosi ed affini opere da serramentista;

Richiamata la propria determinazione n. 1515 del 29.10.2019 “Determinazione di Ammissione ed esclusione dalla
procedura aperta su Sardegna cat relativa alla conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art 54 comma 3 d.lgs.
50/2016, per l’affidamento degli interventi di manutenzione su chiamata o a guasto, non programmabili, anche a
carattere di urgenza di pronto intervento sui serramenti in legno, plastica pvc, metallici in alluminio e vetrosi ed affini
opere da serramentista, attraverso RDO (Richiesta di Offerta) sul portale www.sardegnacat.it , con Codice Gara
Busta Chiusa (RDO) CAT N. rfq_343888”, dalla quale sono state valutate le seguenti ammissioni/ esclusioni:

Concorrenti ammessi:
1. All.Service Di Deidda Mila;

2. Infissi Piano Srl Semplificata;

3. Pisano Bruno Costruzioni Srl;

Concorrenti esclusi: Nessuno;

Dato atto che l’avviso delle Ditte ammesse ed escluse, è stato pubblicato sul sito web della stazione appaltante e
contestualmente comunicato agli operatori economici a norma degli articoli 29 e 76 del D. Lgs. n. 50/2016;

Provveduto in seconda seduta all’apertura delle offerte economiche dei fornitori ammessi cosi come da report di
gara (allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale) della procedura con codice di elenco
negoziazioni tender_211487e codice gara in busta rfq_343888 (datato il 30.10.2019), dalla quale si evince che:

• la ditte sopramenzionate hanno offerto il seguente ribasso sull’elenco prezzi:

Fornitori Ribasso percentuale
1 All.Service Di Deidda Mila 24,24%
2. Infissi Piano Srl Semplificata 47 %
2. Pisano Bruno Costruzioni Srl 27,271%

• in fase di valutazione finale il sistema ha aggiudicato la fornitura alla ditta:

1) Infissi Piano Srl Semplificata 47%

Accertato che:
- a norma dell’art. 32 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione
dell’offerta;
- a norma dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso
dei prescritti requisiti;

Vista la pronunzia del C.d.S. Adunanza Plenaria n° 31 del 31 luglio 2012, e successiva giurisprudenza in materia, che
ha chiarito che il termine per l’impugnazione dell’aggiudicazione a decorrere dalla comunicazione, da parte della
Stazione appaltante dell’aggiudicazione, prima che la stessa sia divenuta efficace a seguito dell’esito dei controlli
sull’operatore economico aggiudicatario;

Visto l’art. 32 comma 9 D.lgs. n. 50/2016 così dispone: “Il contratto non può comunque essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;

http://www.sardegnacat.it/


Visto l’art. 32 comma 10 D.lgs. n. 50/2016 che così dispone: Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei
seguenti casi:
a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell'inoltro degli inviti nel rispetto del
presente codice, è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte
impugnazioni del bando o della lettera di invito o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva;
b) nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, nel caso di appalti specifici basati su un
sistema dinamico di acquisizione di cui all'articolo 55, nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato
elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb) e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lettere a) e b).

Visto l’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti comunicano d’ufficio
immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni:
a) l’aggiudicazione, all’aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati [rectius: a tutti gli
offerenti] che hanno presentato un’offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse
se hanno proposto impugnazione avverso l’esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a
coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con
pronuncia giurisdizionale definitiva;
b) l’esclusione agli offerenti esclusi;
c) la decisione di non aggiudicare un appalto ovvero di non concludere un accordo quadro, a tutti i candidati;
d) la data di avvenuta stipulazione del contratto con l'aggiudicatario, ai soggetti di cui alla lettera a) del presente
comma.

Rilevato che ai sensi della Legge N. 136 del 13/08/2010 e del D.L. 12/11/2010 N. 187, nonché della determinazione n.
8 del 18/11/2010 dell’ A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: CIG [8042406362];

Preso atto della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 15/02/2010 contenente
“indicazioni delle modalità attuative dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 266”, dalla quale si evince
che sia le stazioni appaltanti che i partecipanti alle gare devono versare un contributo per coprire i costi di
funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui Contratti pubblici (ora ANAC), per la parte non finanziata dal bilancio
dello Stato e specifica quali siano le modalità di versamento e gli importi del contributo dovuto alla stessa autorità ai
sensi del la suddetta legge; Dato atto che con riferimento alla procedura di che trattasi la quota a carico della
Stazione Appaltante ammonta ad € 30,00;

Accertatoche l’importo massimo da destinare alle forniture da affidare in base all’accordo quadro di cui alla
procedura di gara ammonta ad Euro 127.500,00 compresso gli oneri di sicurezza, oltre Iva di legge;

Ritenuto di provvedere in merito ad approvare il contenuto del documento generato automaticamente dal sistema,
denominato “verbale delle offerte ricevute- rfq_343888”, quale proposta di aggiudicazione e di assumere il
conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazioni vengono a scadere;

Tenuto Conto che le apposite dotazioni previste nel Cap./Art. 10510009 denominato “Acquisizione Servizi Vari Per La
Manutenzione Edifici Generali E Relativi Impianti”, nel Cap./Art. 10951057 denominato “Manutenzione Ordinarie E
Riparazioni Parchi E Relativi Immobili”e nel Cap./Art. 10610052 denominato “Imposte E Tasse”, del bilancio di
previsione finanziario 2019 - 2020 – Annualità 2019 - 2020, sufficientemente capiente.

DETERMINA

1) Di approvare, per quanto in premessa a norma dell’art. 33 comma. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, le risultanze delle
operazioni di gara per l’affidamento del servizio in oggetto come da report (allegato alla presente) della procedura
con codice di elenco negoziazioni tender_211487 e codice gara in busta rfq_343888 (datato il 30.10.2019), dalla
quale si evince che in fase di valutazione finale il sistema ha aggiudicato alla ditta Infissi Piano Srl Semplificata, Con
Sede In Loc Mitza Caria Snc – 09012 Capoterra, P. IVA 03615600925, che ha offerto un ribasso pari al 47% sull’elenco
prezzi;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#054
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#055
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

 € 30,00 sul cap. 10610052esercizio 2019 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - Via M.
Minghetti, 10 - 00187 Roma - C.F. 97584460584 per il pagamento del MAV relativo ai contributi per
l’affidamento;
 € 49.000,00 sul cap. 10510009 esercizio 2019 a favore ditta Infissi Piano Srl Semplificata, Con Sede In

Loc Mitza Caria Snc – 09012 Capoterra, P. IVA 03615600925;
 € 21.447,00 sul cap 10951057 esercizio 2019 a favore ditta Infissi Piano Srl Semplificata, Con Sede In
Loc Mitza Caria Snc – 09012 Capoterra, P. IVA 03615600925

3) di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la seguente
scadenza (Esigibilita dell'obbligazione):

 € 30,00 sul cap. 10610052esercizio 2019, scadenza (31.12.2019);
 € 49.000,00 sul cap. 10510009 esercizio 2019 scadenza (31.12.2019);
 € 21.447,00 sul cap 10951057 esercizio 2019 scadenza (31.12.2019);

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
ENTRO DICEMBRE 2019 30 GIORNI € 30,00
ENTRO DICEMBRE 2019 30 GIORNI € 49.000,00
ENTRO DICEMBRE 2019 30 GIORNI € 21.447,00

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) dare atto che a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 I'efficacia dell'aggiudicazione cosi disposta e
subordinata alla verifica positiva del possesso in capo all'operatore economico aggiudicatario, dei prescritti requisiti,
ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è Ing. Gian
Luca Lilliu;

9) di trasmettere il presente provvedimento:
• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
AZARA UGO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 30/10/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.02.01.99.999 01.06 10610052 2019 N. 1796 € 30,00

a

1.03.02.09.003 01.05 10510009 2019 N. 1797 € 49.000,00
a

1.03.02.09.003 09.05 10951057 2019 N. 1798 € 21.447,00
a

Data: 31/10/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 04/11/2019 al 19/11/2019

Data, 04/11/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


